UBND TỈNH ĐẮK LẮK CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STTTT-TTBCXB
V/v phản hồi thông tin báo chí

Đắk Lắk, ngày         tháng  11  năm 2019

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Ngày 17/11/2019, báo điện tử Người Lao động có bài viết: “Sửa sách gỗ ở

Bảo tàng Đắk Lắk: Lợn què thành lợn gãy chân!”. Bài báo có đoạn: “Trên Báo

Người Lao Động, số ra ngày 2-3-2018, trong bài "Phát hiện chi tiết sai ở bảo tàng

lớn nhất Tây Nguyên", chúng tôi đã nêu một số chi tiết vô lý trong cuốn sách dày

12 trang, được làm từ gỗ quý, khổ lớn (50x70cm), khắc 4 ngôn ngữ Ê Đê, Việt,

Anh, Pháp, trưng bày tại Bảo tàng tỉnh Đắk Lắk. Đây là công trình tốn kém nhưng

ít có giá trị khoa học...”

(Có nội dung bài viết kèm theo)

Căn cứ Khoản 3, Điều 6, Chương II, Nghị định số 09/2017/NĐ-CP, ngày

09/02/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin

cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước; Thông báo Kết luận số 226/TB-

UBND, ngày 13/12/2011 của UBND tỉnh tại buổi họp bàn về phương thức tổ chức

họp báo định kỳ; Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Lãnh đạo đơn vị chỉ đạo

kiểm tra, làm rõ nội dung báo điện tử Người Lao động phản ánh, phản hồi bằng

văn bản cho cơ quan báo chí, đồng thời gửi về: UBND tỉnh (qua Phòng Khoa giáo

Văn xã – Văn phòng UBND tỉnh) và Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày

27/11/2019 để ph c v  cho công tác quản l  nhà nước về báo chí; gửi Trung t m

Quản l  Cổng thông tin điện tử tỉnh, số 59 Nơ Trang Long, thành phố Buôn Ma

Thuột để đăng tải

Với nội dung trên, đề nghị lãnh đạo đơn vị quan t m thực hiện /

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - UBND tỉnh (b/c);

 - Đ/c Nguyễn Tuấn Hà – PCT TT UBND tỉnh;

 - UBND TP.BMT;

 - Lãnh đạo Sở (b/c);

 - Báo điện tử Người lao động;

 - Phòng KGVX - VP UBND tỉnh;

 - Lưu: VT, TTBCXB, Cổng TTĐT tỉnh

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Tý

2

Sửa sách gỗ ở Bảo tàng Đắk Lắk: Lợn què thành lợn gãy chân!

Trên Báo Người Lao Động, số ra ngày 2-3-2018, trong bài "Phát hiện chi tiết sai ở bảo tàng

lớn nhất T y Nguyên", chúng tôi đã nêu một số chi tiết vô l  trong cuốn sách dày 12 trang, được

làm từ gỗ qu , khổ lớn (50x70cm), khắc 4 ngôn ngữ Ê Đê, Việt, Anh, Pháp, trưng bày tại Bảo

tàng tỉnh Đắk Lắk

Đ y là công trình tốn kém nhưng ít có giá trị khoa học của bà Tuyết Nhung Buôn Krông

(TS, giảng viên Trường ĐH T y Nguyên) và ông Võ Văn Hải

Các trang sách này từng cho rằng các "chiến sĩ cộng sản" bị địch đày lên Nhà tù (đày/lao)

Buôn Ma Thuột (nay là Di tích cấp quốc gia đặc biệt) từ khoảng đầu năm 1925  Nhờ đó, ông Y

Jut - một trí thức người Ê Đê - chịu ảnh hưởng từ những người cộng sản này rồi đứng lên làm

cách mạng

Chúng tôi đã chỉ ra chỗ sai: Đảng Cộng sản Đông Dương thành lập ngày 3-2-1930 thì đầu

năm 1925, các "chiến sĩ cộng sản" chưa thể có để bị đày lên đ y  Cũng như vậy, khoảng đầu

năm 1925, tại địa phương này, nhà tù Buôn Ma Thuột chưa được x y dựng  Do đó, nó không thể

là nơi giam cầm các "chiến sĩ cộng sản" như đã nêu

Sau bài viết của chúng tôi, gần đ y, Bảo tàng tỉnh Đắk Lắk đã yêu cầu các tác giả sách gỗ

sửa sai, bằng cách thay c m từ "chiến sĩ cộng sản" bằng "chí sĩ yêu nước"

Nhìn thoáng qua, tưởng là ổn nhưng thực ra cách "chữa cháy" này vẫn không thể cứu vãn

được nội dung cuốn sách  Vì bản chất của thông tin không có gì thay đổi  Cùng với các sách đã

dẫn trong bài báo trước, chúng tôi thử kiểm tra thêm một tài liệu chính thống:

M c "Lịch sử" của Cổng thông tin điện tử thuộc UBND tỉnh Đắk Lắk

(https://daklak.gov.vn/-/lich-su-ak-lak) xác nhận: Cuối thế kỷ XIX đầu thế kỷ XX, trong tỉnh

liên t c nổ ra các cuộc khởi nghĩa và đấu tranh vũ trang: Ama Jhao (1890-1904), N’Trang Gưh

(1900-1914), Oi H’Mai (1903-1909)  Tiêu biểu là cuộc nổi dậy của đồng bào M’nông do

N’Trang Lơng lãnh đạo (1912-1935)  Cạnh đó, trong tỉnh xuất hiện một số phong trào đấu tranh

chính trị hợp pháp của tầng lớp công chức, viên chức, trí thức, học sinh    Tiêu biểu là cuộc đấu

tranh do hai giáo chức yêu nước người Ê Đê là Y Jut và Y Út lãnh đạo (1925-1926).

Tài liệu này không hề nhắc đến sự xuất hiện của các "chí sĩ yêu nước" cũng như ảnh hưởng

của họ đối với cuộc sống bên ngoài nhà tù Buôn Ma Thuột (vốn chưa hề được x y dựng)

Nếu tôn trọng lịch sử, chắc chắn các tác giả quyển sách gỗ qu  ở Bảo tàng Đắk Lắk không

thể trả lời được c u hỏi: Những ai là chí sĩ yêu nước từng bị địch bắt giam ở nhà tù Buôn Ma

Thuột hồi đầu năm 1925, có ảnh hưởng đến nhà giáo Y Jut

Tóm lại, có thể nhận xét:

Thứ nhất, các tài liệu liên quan hiện không cho thấy có "chí sĩ yêu nước" nào bị giam ở nơi

này vào thời điểm đầu năm 1925  Do đó, họ không thể có tác động, hay làm thay đổi ông Y Jut

như sách gỗ đã viết

Thứ hai, giả sử có "chí sĩ yêu nước" nào đó bị giam ở nơi này vào thời điểm đầu năm 1925,

thì trên thực tế cũng rất khó… xảy ra, vì nhà tù Buôn Ma Thuột đến đầu năm 1930 mới bắt đầu

được x y dựng

Như vậy, với cách làm nửa vời nêu trên, Bảo tàng Đắk Lắk đang sửa lợn què thành lợn…

gãy chân! (Người lao động 17/11)

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2019-11-19T13:43:31+0700
	ĐẮK LẮK
	Nguyễn Ngọc Tý<tynn@tttt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-11-19T13:51:46+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-11-19T13:52:04+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-11-19T13:52:33+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-11-19T13:52:47+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!